Serenitas enim regum et principum in nullo clarius sublimatur quam in 

pacis pulcritudine, que resultat ipsis in Dei gratitudinem et proprie regionis salu- 
tem sub prosperitatis habundancia, hec enim sub alis preclarissime virtutum que est 
justieia aut equitas enutritur in consciencie boni regentis cavernis per sceptrum sui 
principatus, nam ipsa mater censert debet cujuslibet boni operis principi conve- 

nientis et ideo ea nichil sanxius nichil preciosius cum per eam Deo pares sumus, 
quare nichil delectabilius concupisci et nichil utilius possideri ipsa justicia censen- 
dum est pro principe, inducit enim pacem bonorum edificativam, que est tran- 

quilla libertas, cujus nomen est dulce, res vero ejus est jocunda et salutaris magni 

gaudii, cum injustos igitur quis pacem colere valeat equitatis cultores relegant in- 

justicie per obnoxium, ut pacifici ipsis convivant necessarium est, ut arma justicie 

eis ostendantur, alias pax loco suo cedere non potest. Hinc est quod vestre stren- 
nuitati de mansuetudine nostra decrevimus intimare certa veritatis sub sciencia, ut 

res gesta repulsam non paciatur audiencie illorum quibus exponetur. Aceidit enim 

temporum vicissitudine preterita sex opida orientalia scilicet Lubicense et Ham- 
burgense etc. ut magna subditorum nostrorum discrimina mortis sub interitu cum 

bonorum spoliis et rapinis intollerabilis dampni sub maleficio dominiorum nostro- 
rum Hollandie et Zeelandie letaliter perpetrarunt absque racionis claritudine justi- 

cie in defectum et equitatis cum prevaricacione neglecta sive postposita diffida- 
cionis et inimicicie, directe vel indirecte, titulo sub umbra antique et consuete 

confederacionis nutu, cujus nexu commutacio rerum nostrates in copia ipsis gra- 
ciose sub habundancia adduxerunt previa eorum requesta, quod nephas nobis et 
cuilibet menti bene constitute absque formidinis scrupulo videtur intollerabile nisi 
ulcionis acerbitate aut condigna emendacionis satisfaccione predictorum opidorum 
forefactores reformentur. Ex ea racione monemur, quemadmodum subditi obli- 
gantur principi ad obedienciam pari legi princeps obligatur subjectis sibi secun- 

dum equilibrii debiti claritudinem utique ad defensionem. Hiis nostram mansuetu- 
dinem monentibus deliberavimus super singulis querelis subditorum nostrorum sub 
humilitate nobis propositis, ut negocium bono fine inniteretur, prelibatis opidis 
dietam prefigere in opido nostro Brugensi postea Gandensi et iterum Brugensi, 

hujus motivi ex causa ut modus pacis et concordie super singulis defectibus et 
dampnis letalibus subditis nostris illatis inter nos et opida predicta fuisset in- 
veniendus. Que quidem diete omnes tres de mandato nostro fuerunt celebrate et 

finite absque proposite pacis et satisfaccionis condigne conclusione tantum treugis 

ad certum tempus firmatis et conclusis, quibus durantibus ad primam diem marcii 
preteriti ulterius opidorum predictorum ad requestam vel saltem eorum aliquorum 
ad instanciam treuge fuerunt prorogate de nostra benivolencia usque ad festum 

nativitatis! proxime futurum, tali condicione adjecta, ut in festo sancti Jacobi? 
proxime preterito servaretur dieta ex parte utriusque in Davantria, hoc salvo 
quod deputati sive ambassiatores ex parte nostre subjeccionis et ipsorum in dieta 

assignata ut prefatur comparerent onerati cum mandato plene potestatis tractandi 
faciendi agendi et concludendi super singulis querelarum fundamentis ac si nos 
et ipsa opida fuissemus personaliter ibidem constituti. Sicuti absque fallo nostros 

fideles consiliarios miseramus ut dominum de Wassener, Godscalcum Oem, reddi- 

tuarium nostrum generalem parcium Hollandieque Zeelandie, et magistrum Petrum 
de Rennisse, doctorem in jure, cum Nycolao.de Vriese secretario nostro, qui nostro* 

&) nostri X. 

2) Dec. 25. 3) Jul. 25. 

Haaserecease v. 1481 — 76. II. 17 
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de mandato ostenderunt commissionem plene potestatis ut prefertur, invenientes 
solum ambassiatores ex parte duorum opidorum, puta Lubicensis et Hamburgensis, 
qui non habuerunt mandatum cum plena potestate, quia responderunt, quod non 
esset de more ipsorum habere litteram super tali mandato sed ea que ipsi tracta- 

rent essent firma et rata apud majores et seniores opidorum suorum. Deputati 
igitur de magno nostro consilio inceperunt cum scriptis indenturis et cedulis anno 
tricesimo quinto conclusis, tempore quo littera treugarum sigillata sigillo Lube- 

censi Brugis erat data, juxta avisamenta consiliariorum nostrorum ex una et am- 

bassiatorum opidorum predictorum ex altera partibus, nam pro tunc fideles nostri 

erant consanguineus noster carissimus comes de Stampes, dominus de Santez, 

regens Hollandie, dominus dy Yselsteyn et dominus de Veris, pro parte vero eo- 

rum erant burgimagistri Lubicensis Hamburgensis et de Danssick; inter quos 
ambassiatores pro utraque parte mediatores erant quatuor membra comitatus nostri 

Flandrie tamquam enim amicabiles compositores, per quos erat avisatum, ut pro 
bono pacis et concordie compromi[t]terent* in aliquem dominum neutralem tam- 
quam in judicem arbitralem. Et nominaverunt nobis archiepiscopum Coloniensem 
ducem Clivensem et comitem Moercensem. Nos autem moniti benignitate eramus 

inclinati ad pacem indifferenter, contenti de aliquo eorum trium, ipsi vero con- 
fessi sunt, se non fuisse oneratos ad eligendum arbitrum de nominatis vel de no- 

minandis, sed promiserunt fideliter reportare ad seniores suos et majores opidorum 

predictorum, taliter ipsos informaturi, ut fidelitas ipsorum hoc ostenderet, quare 

sperarent eleccionem arbitri impetrare. Illa autem sub spe coneesse erant treuge 
per biennium durantes ad primam diem marcii preteriti et ex eo, quod non po- 
terant propter acerbitatem hyemis comparere, ipsorum ad instanciam prorogavimus 
treugas usque ad festum nativitatis futurum, tali condicione adjecta, ut in Davan- 
tria in festo Jacobi preterito servaretur dieta sub optacione finis, ubi nostri fideles 
comparuerunt, ut prefertur. Qui per amplius cum benignitate sub spe boni finis 
ipsis proposuerunt viam amicabilis composicionis, que stare deberet in arbitrio, 
nominando septem dominos, quorum quinque sunt principes, ut archiepiscopum 
Coloniensem episcopum Trajectensem episcopum Monasteriensem ducem Gelrensem 

ducem Clivensem comitem Moercensem et comitem de Vernenburch. Responde- 

runt, quod non essent onerati [ad]? eligendum aliquem arbitrum de hiis nominatis ; 
per amplius obtulerunt nostri fideles ipsis quatuor opida de hanze, de quorum 

minime eligerent unum tamquam arbitrum, scilicet Coloniense Duysburgense No- 
vummagense et Wesaliam inferiorem. Ista omnia mandavimus fieri, ut videremur 

proni ad pacem et non ad guerras. Super hiis responderunt, quod non haberent 
animum acceptandi oblacionem nostrorum fidelium sed vellent referre et rescribere 
nobis infra hinc et festum Martini et si tunc sui condescenderent in aliquem ju- 
dicem de prenominatis tunc essent treuge per annum ut partes hinc inde scribe- 
rent super defectibus, judex induceretur ad acceptandum et deliberaret pro sen- 
tenciando. De quibus adhuc fuissemus contenti sed adjecerunt unam condicionem 
fraudulentam et dolosam, per quam vellent ducem de Holst excludere eo spiritu, 

ut credimus, ut nichil concluderetur in facto, Nostri objecerunt, quod hoc obstaret 

racioni et equitati viso quod ipsi ducem de Holst incorporaverunt treugis, ut patet 

in littera treugarum sigillata sigillo Lubicensi anno 35 Brugis, in qua promiserunt 

fideliter laborare, ut dux eorum de Holst incorporaretur et hoc nobis intimare per 
sex ebdomadas post datum littere, quem terminum obliti [sunt]°, occasione cujus 
nostrates qui hujus promissionis spe accesserunt Pruciam per ducem de Holst 

a) compromiterent Ä. b) ad fehlt K. c) sunt fehlt K. 
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anticipati capti preventi et spoliati [sunt]* in ipsorum predictorum opidorum me- 

rito scandalum et vituperium. Quibus acceptis postea, licet tarde, scripserunt sub 

sigillo Hamburgensi, quod ad ipsorum contemplacionem dux de Holst esset treugis 
incorporatus omni modo et forma sicut ipsi, quo non obstante jam Davantrie inti- 

maverunt nostris fidelibus ad dietam deputatis, qualiter dux de Holst vellet sibi 
satisfieri de subditis nostris in duobus milibus florenorum Arnoldi alias deputatis 
opidorum predictorum reversis vellet inimicari subjectis nostris, ut ipsi fatebantur. 

Nostri ex parte erat responsum, quod dux eorum’ erat incorporatus treugis sicut 

liquet per sigillum eorum eciam dilacionibus et prorogacionibus treugarum, quia 
cavetur quod prorogaciones sunt omni modo et forma concesse sicut treuge prin- 

cipales anni 35, quanti honoris igitur perpendium et efficacia in istis opidanis 
orientalibus opidorum dictorum reperiri poterit, ponderet quilibet in scrutinio 
mentis sue et parum inveniet nisi subterfugium in reddendo unicuique quod suum 

est, qui non audent comparere coram facie judicis ut liquet ex dietis. Ex cujus 
defectu timemus guerras posse suboriri nostre voluntatis sine culpa, quare confisi 

de antique confederacionis amicicie pacis et concordie firmitate servata inter nos 
et subditos nostros sub blanda commutacionisque conversacionis mercatorum gra- 

titudine spero, vestram strennuitatem in hac parte nobis fore favorabilem justicie 

in consortacionem vel saltem manere neutralem, ut libere concedat nostratibus 

juxta consuetudinem antique confederacionis facultatem in eundo et redeundo per 

districtus dominii vestri emendi et vendendi adducendi et reportandi, quibus in 

eisdem districtibus, si aliquid obstaret ex parte opidorum predictorum vel ducis 
de Holst, optaremus ipsis assistenciam fieri, sicuti pari lege vestros in nostris do- 
miniis in omnibus predictis et majoribus mandaremus execucioni ambiguitatis sine 

formidine. Ideo super hiis vestre gratitudinis responsum optamus nobis epistolariter 
transmitti [per]" latorem presencium. Si que vobis gracia per nostram mansue- 
tudinem fieri possent ad hoc utique constituemur parati, noscat altissimus, qui 

vestram dignetur conservare statum ad sui gloriam. Scriptum die 12 mensis 
augusti, anno Domini 1437. | 

Dux Bourgundie Lothringie Brabancie et Limburgie, comes 
Flandrie Arthesii Bourgundie, palatinus Hannonie Hollandie